Дело № 2-88/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 мая 2018 года с.Шебалино 

Шебалинский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Унутова Э.Д.,

при секретаре Петухове Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к администрации района (аймака) муниципального образования «Шебалинский район» о признании и прекращении права собственности на земельные участки, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в лице представителя ФИО9 обратился с вышеуказанным иском (с учетом уточнения) с привлечением к участию в деле третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Общества с ограниченной ответственностью «Семинский», Управления Росреестра по Республике Алтай, Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике Алтай, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3 о признании права собственности на расположенные в Шебалинском сельском поселении 

<

адрес> Республики Алтай земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми №

<

Номер изъят> площадью 127983 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 400336 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 1030753 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 45988 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 519889 кв.м., а также о прекращении права общей долевой собственности истца на земельный участок с кадастровым 

<

Номер изъят>. 

Иск мотивирован тем, что на основании ошибочного свидетельства от 23.08.2000 произведена 06.07.2012 государственная регистрация права пожизненного наследуемого владения (далее - ПНВ) истца на земельный участок сельскохозяйственного назначения - для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (далее также - КХ), кадастровый 

<

Номер изъят>, площадью 4312214 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – Участок 43). 26.06.2013 решением Шебалинского районного суда РА по делу № 2-18/2013 зарегистрированное право ПНВ истца на Участок 43 признано отсутствующим. Из данного решения суда также следует, что Участок 43 находился ранее в собственности совхоза «Семинский» и должен был относиться к долевой собственности граждан, имеющих земельные доли в землях бывшего совхоза. Истец, являясь собственником земельной доли в землях бывшего совхоза «Семинский», за счет личных средств купил земельные доли у других лиц и имеет земельную долю в землях бывшего совхоза «Семинский» в сумме 215,8 га, 17.09.2015 в газете «Сельская новь» объявил о выделении в счет этой земельной доли земельных участков. В результате землеустроительных работ из Участка 43 выделены испрашиваемые земельные участки общей площадью 212,5 га. Поскольку исходный земельный участок находился в ПНВ истца, он не вошел в состав земель, из которых собственники земельных долей бывшего совхоза «Семинский» в порядке, предусмотренном главой III Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее – Закон об обороте сельхозземель), выделяют земельные участки, что препятствует оформлению права собственности во внесудебном порядке. В правовое основание иска указаны также положения статьи 12 п.1, 13 п.3, 13.1 п.10 последнего Закона. 

Определением суда от 27.03.2018 исключен из числа лиц, участвующих в деле, ФИО3 и привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО50, ФИО51, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО53, ФИО52, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60

Поскольку ФИО7 зарегистрировала 

<

ДАТА> право собственности на земельные участки с кадастровыми №

<

Номер изъят> – 285, как пояснил в судебном заседании 

<

ДАТА> ее представитель ФИО61 в счет земельной доли в землях ООО «Семинский», определением суда от 

<

ДАТА> она исключена из числа лиц, участвующих в деле. 

В возражениях на иск представитель администрации МО «Шебалинский район» ФИО10 просит отказать в удовлетворении иска, ссылаясь на положения ст.258 ГК РФ о том, что земельный участок, принадлежащий КХ, при выходе одного из членов КХ разделу не подлежат. 

В судебном заседании иск ФИО4 и его представитель ФИО9, третье лицо ФИО8 поддержали, представитель ответчика ФИО16 не признал, просил разрешить дело в соответствии с действующим законодательством. 

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему. 

Указом Президента РФ от 27.12.1991 N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" постановлено осуществить приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности (п.1); местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право (п. 6).

Согласно пунктам 9, 10 Постановления Правительства РФ от 29.12.1991 N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" владелец бесплатного земельного и имущественного пая обязан подать заявление во внутрихозяйственную комиссию и указать в нем одну форму использования своего пая, в том числе: 

получение на сумму пая земли и средств производства с целью создания КХ, частного предприятия по ремонту, строительству, обслуживанию, торговле и других предприятий;

передача пая в качестве вступительного взноса в кооператив;

продажа пая другим работникам хозяйства или хозяйству.

Аналогичные способы использования владельцем земельной доли предусматривали п. 16 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденное постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 N 708, а также п.4 Указа Президента РФ от 07.03.1996 N 337 "О реализации конституционных прав граждан на землю". 

Согласно п.9 Рекомендаций о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями, одобренным постановлением Правительства РФ от 01.02.1995 N 96 "О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев" каждый собственник земельной доли может продать ее в соответствии с законодательством Российской Федерации для целей производства сельскохозяйственной продукции. При этом преимущественное право покупки земельных долей имеют остальные участники долевой собственности. При купле - продаже земельной доли предварительное выделение соответствующего участка в натуре не производится.

В соответствии со ст. 58 Земельного кодекса РСФСР и ст. 5 Закона РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" гражданам, изъявившим желание вести КХ, предоставлялось право на приобретение земельного участка путем передачи в пользование, в том числе аренду, ПНВ или собственность на основании решения Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок.

Часть третья ст. 11 Закона РА от 23.06.1993 N 1-8 "О собственности в Республике Алтай" устанавливала, что гражданину в соответствии с Законом Республики Алтай безвозмездно предоставляются в собственность земельные участки для ведения личного подсобного и фермерского хозяйства, под индивидуальное жилищное и дачное строительство, садоводство и огородничество, а также для иной разрешенной Законом деятельности.

Из материалов дела следует и судом установлено, что согласно выписке из протокола от июля 2000 г. собранием пайщиков ПСК «Семинский» Шебалинской фермы и Управления были приняты решения исключить пайщиков ФИО30, ФИО50, ФИО31, ФИО32, ФИО17, ФИО33, ФИО34, ФИО18, ФИО35, ФИО36, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО37, ФИО51, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО4, ФИО6 из кооператива ПСК «Семинский» в связи с организацией КХ, предоставить земельные участки согласно паям: пашни в урочищах «Марчелла», «Известковая», сенокосы в урочищах «Батунище», «Бертка», пастбища в урочищах «Малый Шикпайчик», «Большой Шикпай» (т.3 л.д.140,141). 

Распоряжением главы 

<

адрес> РА от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят>-р зарегистрировано КХ «Бертка», утверждены его главой предприниматель ФИО4, а членами ФИО30, ФИО50, ФИО31, ФИО32, ФИО17, ФИО33, ФИО34, ФИО18, ФИО35, ФИО36, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО37, ФИО51, ФИО38, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО39, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО6 Указано, что КХ осуществляет свою деятельность на земле, находящейся в общей совместной собственности (т.3 л.д.142).

Указом Президента РФ "О приведении земельного законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации" от 24.12.1993 N 2287 были внесены изменения в ст. 58 Земельного кодекса РСФСР и отменены ст. ст. 5 - 7 Закона РСФСР "О крестьянском (фермерском) хозяйстве". Согласно указанным изменениям земельные участки гражданам, изъявившим желание вести КХ, могли быть переданы по их желанию в собственность или в аренду. 

Согласно пункту 7 Указа Президента РФ "О реализации конституционных прав граждан на землю" от 07.03.1996 N 337 гражданам - сельским производителям земля передавалась не в ПНВ, а в собственность. 

Вместе с тем, в нарушение действовавшего федерального законодательства

постановление Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай от 05.05.1994 N 3-9 "О временном порядке разрешения некоторых земельных вопросов" регламентировало предоставление земельных участков для организации КХ, независимо из каких форм собственности хозяйств они отводятся, производить в ПНВ, пользование или аренду по желанию граждан (ч.1), приостановить действие части третьей статьи 11 Закона Республики Алтай "О собственности в Республике Алтай" о предоставлении в собственность земельных участков для ведения КХ (ч.2), предоставить право гражданам Республики Алтай, работающим в сельскохозяйственных предприятиях с коллективно - совместной собственностью на землю, имеющим документы, удостоверяющие их право на земельную долю, получение земельной доли в натуре для организации КХ (абзац второй ч.3). 23.08.2000 на основании вышеуказанного распоряжения главы Шебалинского района РА от этого же числа ФИО4 выдано свидетельство № 216-р на право ПНВ землей общей площадью 433 га с целевым назначением использования земли для организации КХ (т.3 л.д.122). 

Из материалов дела усматривается, что распоряжением главы Шебалинского района РА от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят>-р районному комитету по земельным ресурсам и землеустройству поручено выдать свидетельства на право собственности на земельные доли ФИО30, ФИО50, ФИО31, ФИО32, ФИО17, ФИО33, ФИО34, ФИО18, ФИО35, ФИО36, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО41, ФИО37, ФИО51, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО39, ФИО28, ФИО29, ФИО40, ФИО4, ФИО6 (т.3 л.д.149).

Приказом председателя ПСК «Семинский» 

<

Номер изъят> от 

<

ДАТА> в КХ ФИО4 выделены земельные паи 26 пайщиков согласно списку, общей площадью 429 га, в т.ч. пашни – 117 га в урочищах «Марчелла», «Известковая», сенокосов – 26 га в урочищах «Батунище, Бертка», пастбищ 286 га в урочищах «Малый Шикпайчик, Большой Шикпай». 

Согласно свидетельству администрации Шебалинского района 

<

Номер изъят> от 

<

ДАТА> распоряжением 

<

Номер изъят> от 

<

ДАТА> зарегистрировано в Шебалинской районной администрации КХ «Бертка» с главой предпринимателем ФИО4, членами ФИО31, ФИО32, ФИО17, ФИО33, ФИО18, ФИО35, ФИО36, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО41, ФИО37, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО40, ФИО6, ФИО51 (т.3 л.д.150).

28.12.2000 ФИО4 поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя - главы КХ. 

Из справки ООО «Семинский» от 30.04.2013 следует, что оно является правопреемником совхоза, ТОО Агросоюз, ПСК «Семинский» (т.3 л.д.104). 

Согласно постановлениям Администрации Шебалинского района от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят> «Об установлении дифференцированной нормы бесплатной передачи земли в собственность», от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят> «О закреплении земель за реорганизованными и существующими хозяйствами», от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят> «Об изменении дифференцированной средней нормы бесплатной передачи земли в собственность», от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят> «О мерах по устранению недостатков, допущенных при приватизации земель сельскохозяйственного назначения и реализации прав граждан на землю» (т.3 л.д.99-97), выпискам из решения 

<

адрес>ной администрации о приватизации земельного участка сельскохозяйственного предприятия ООО «Семинский», правопреемника бывшего совхоза «Семинский» серий 04:04:01 от 

<

ДАТА> №

<

Номер изъят> ФИО50, 167 ФИО31, 173 ФИО40, 243 ФИО26, 252 ФИО6, 253 ФИО36, 255 ФИО21, 281 ФИО18, 395 ФИО19, от 

<

ДАТА> №

<

Номер изъят> ФИО22, 122 ФИО17, от 2004 г. 

<

Номер изъят> ФИО30, от 

<

ДАТА> 

<

Номер изъят> ФИО51 являлись собственниками земельной доли площадью по 16,6 га каждый (т.3 л.д.123-136). 

Свидетельства о праве на наследство по закону на земельные доли общей площадью по 16,6 га получены 

<

ДАТА> ФИО52 после смерти 

<

ДАТА> ФИО28, в 2009 ФИО8 после смерти 

<

ДАТА> ФИО44, 

<

ДАТА> ФИО45 после смерти 

<

ДАТА> ФИО37 (т.3 л.д.137-139).

В соответствии с п.1 ст. 15 Закона об обороте сельхозземель земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

<

ДАТА> ФИО4, ФИО50, ФИО18, ФИО41, ФИО51, ФИО36, ФИО17, ФИО31, ФИО30, ФИО19, ФИО26, ФИО21, ФИО40, ФИО6, ФИО52, ФИО45, ФИО7, ФИО8 заключено соглашение о создании КХ «Бертка» с главой ФИО4(т.3 л.д.105-110). 

<

ДАТА> ФИО4, действующему также по доверенности в интересах ФИО36, ФИО52, ФИО17, ФИО18, ФИО50, ФИО21, ФИО26, ФИО19, ФИО30, ФИО31, ФИО40, ФИО41, ФИО45, ФИО8, ФИО52, ФИО6, ФИО51 Управлением Росреестра по РА отказано в государственной регистрации права совместной собственности на Участок 43. 

Администрацией МО «Шебалинский район» вынесено постановление от 11.07.2012 

<

Номер изъят>-п о предоставлении ФИО4 в собственность за плату Участка 43 для ведения КХ. 

25.07.2012 между администрацией МО «Шебалинский район» (продавец) и ФИО4 (покупатель) заключен договор купли-продажи Участка 43. 

23.10.2012 ФИО4 обратился в Управление Росреестра по РА с заявлением о государственной регистрации права собственности на Участок 43, в чем ему 10.12.2012 отказано (т.3 л.д.119-121).

В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ, действовавшего до 1 марта 2013 года, права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Пункт 2 ст. 8.1 ГК РФ устанавливает, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Согласно п.1 ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право пожизненного наследуемого владения, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Государственная регистрация прав собственности земельные участки осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», постановлением Правительства РФ от 18.02.1998 г. № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», постановлением Правительства Республики Алтай от18.11.1999г. N328 "О введении государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территориях Усть-Канского, Усть-Коксинского, Чемальского, Шебалинского районов". В соответствии с последним постановлением введена государственная регистрация прав и сделок на недвижимое имущество на территории Шебалинского района с 1 декабря 1999 года. 

В настоящее время Земельный кодекс РФ устанавливает, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV данного Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (п.1 ст.25). Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV данного Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (п.1 ст.26). 

06.07.2012 в ЕГРП на основании свидетельств № 216-р от 23.08.2000 на право ПНВ истца, а также вышеуказанных выписок о приватизации земельных участков сельскохозяйственного предприятия ООО «Семинский», правопреемника бывшего совхоза «Семинский» было зарегистрировано право ПНВ истца на Участок 43 (т.1 л.д.9). Решением Шебалинского районного суда РА от 26.06.2013 по делу № 2-18/2013, оставленным без изменения апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Алтай от 09.10.2013 (т.3 л.д.153-160), в частности, данное право ПНВ истца признано отсутствующим. Отказано в удовлетворении требований ФИО1 об определении доли наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя ФИО21, находящегося в составе КХ «Бертка» в размере 1/26 доли Участка 43, о включении в наследственную массу наследодателя ФИО21 имущества в виде 1/26 доли Участка 43, а также о признании за ФИО1 права на получение денежной компенсации, соразмерной наследуемой 1/26 доле Участка 43, и об установлении размера денежной компенсации, поскольку право общей совместной собственности членов КХ «Бертка» в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не возникло, т.к. не было зарегистрировано в ЕГРП. 

27.05.2015 произведена государственная регистрация права общей долевой собственности ФИО4, ФИО30, ФИО41, ФИО36, ФИО31, ФИО17, ФИО34, ФИО18, ФИО45 по 16.6 га у каждого на земельный участок с кадастровым 

<

Номер изъят>, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>» (далее также – Участок 432).

ФИО4 заключены договоры купли-продажи земельных долей 

<

ДАТА> с ФИО17, ФИО41, ФИО45, ФИО36, ФИО34, ФИО18, ФИО31, ФИО30 в лице представителя ФИО9 (т.1 л.д.50), 

<

ДАТА> с ФИО19, ФИО46, ФИО47, ФИО48 также в лице представителя ФИО9 о приобретении им у последних доли в праве общей долевой собственности площадью по 16,6 га каждая, всего 199,2 га на последний земельный участок сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, площадью 66 830 000 кв. м. (т.1 л.д.51).

Из свидетельства о государственной регистрации права от 

<

ДАТА>, выписки из ЕГРН от 

<

ДАТА> следует, что 

<

ДАТА> произведена государственная регистрация права общей долевой собственности ФИО4 площадью 215,8 га на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства площадью 66 830 000 кв. м., кадастровый 

<

Номер изъят>; границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (т.1 л.д.67-71). 

Постановлениями администрации МО «Шебалинский район» от 

<

ДАТА> №

<

Номер изъят> – П предварительно согласовано предоставление ФИО4 земельных участков соответственно с кадастровыми №

<

Номер изъят>:ЗУ1 площадью 400338 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 127983 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 519888 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 1030753 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 45988 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.84-95).

В соответствии с пунктами 1, 4 ст.9 ФЗ от 11.06.2003 N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" при прекращении фермерского хозяйства в связи с выходом из него всех его членов имущество фермерского хозяйства подлежит разделу между членами фермерского хозяйства в соответствии с ГК РФ.

В силу п. 1 ст. 258 ГК РФ при прекращении КХ в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 данного Кодекса

Из протокола общего собрания членов КХ «Бертка» от 21.03.2018 следует, что принято решение прекратить деятельность данного КХ, оформлять права на землю в счет принадлежащих земельных долей в индивидуальном порядке (т.3 л.д.166). 

Из сведений ЕГРИП от 19.04.2018 следует, что КХ, главой которого являлся ИП ФИО4, 11.04.2018 прекратило деятельность по решению членов КХ (т.4 л.д.64,65). 

Из материалов дела следует, что право общей собственности членов КХ «Бертка» на земельный участок не регистрировался. 

Порядок образования земельного участка из земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в долевой собственности, путем выдела участником долевой собственности в счет земельной доли или земельных долей установлен ст. 13, 13.1 Закона об обороте сельхозземель.

В газете «Сельская новь» истец известил 17.09.2015 о согласовании проекта межевания земельного участка с кадастровым 

<

Номер изъят>, образуемого путем выдела в счет земельной доли из земель сельскохозяйственного назначения ПСК «Семинский» для сельскохозяйственного производства (т.1 л.д.33,34); 15.02.2018 о приобретении в собственность в счет земельной доли 215,8 га в землях ПСК «Семинский» испрашиваемых земельных участков общей площадью 212,5 га, выделенных из Участка 43 (т.3 л.д.167). 

Согласно справке Администрации МО «Шебалинский район» от 27.03.2018 в течение месяца на последнее извещение обоснованных возражений не поступило (т.4 л.д.80). 

От лиц, участвующих в деле, в суд возражения на иск также не поступили.

В результате землеустроительных работ из Участка 43 выделены и поставлены на кадастровый учет испрашиваемые земельные участки 

<

ДАТА> - 

<

Номер изъят>, 

<

Номер изъят>, и 

<

ДАТА> - 

<

Номер изъят> общей площадью 212, 5 га.

06.04.2018 Управлением Росреестра по Республике Алтай по заявлению истца приостановлена государственных регистраций прекращения права общей долевой собственности на Участок 432, права собственности на испрашиваемые земельные участки (т.4 л.д.140-151).

Ст.12 ГК РФ предусмотрена защита гражданских прав путем признания права. 

В силу ст. 59 ЗК РФ признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В настоящее время препятствия для признания за истцом права собственности на испрашиваемые земельные участки не усматриваются. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 к администрации района (аймака) муниципального образования «Шебалинский район» удовлетворить. 

Признать право собственности ФИО4, 

<

адрес>, на расположенные в 

<

адрес> земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами 

<

Номер изъят> площадью 127983 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 400336 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 1030753 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 45988 кв.м., 

<

Номер изъят> площадью 519889 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым 

<

Номер изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>».

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Алтай в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме через Шебалинский районный суд Республики Алтай.

Мотивированное решение составлено 17 мая 2018 года.

Председательствующий Э.Д. Унутов